13. Car eux-mêmes, qui sont circoncis, ils ne gardent point la loi; mais ils veulent que vous receviez la circoncision, afin qu'ils se glorifient en votre clair.

14. Mais pour moi, à Dieu ne plaît que je me glorifie en autre chose qu'en la croix de Notre Seigneur Jésus-Christ, par qui le monde est mort et crucifié pour moi, comme je suis mort et crucifié pour le monde.

15. Car en Jésus-Christ la circoncision ne sert de rien, ni l'incircuncision; mais la nouvelle créature;

16. Et tous ceux qui se conduisent selon cette règle, que la paix et la miséricorde soient sur eux, ainsi que sur l'Israël de Dieu.

17. Au raste, que personne ne me cause de nouvelles peines; car je porte imprimées sur mon corps les marques du Seigneur Jésus.

18. Que la grâce de Notre Seigneur Jésus-Christ, mes frères, demeure avec votre esprit. Amen.

PARAPHRASIS.

tum principale, de lege cum Evangelio non miscendā, resumit. Urget ergo Galatas à moribus novorum doctorum, cūque ostendit quales sint illi doctores, et quo animo legaliter doceant, scilicet ut Judais placeant, et ut persecutionem non patiantur.

¶ 14. Paulus se, suosque mores, horum pseudo-apostolorum moribus opponit; illi hominibus placere student, Paulus despici gaudet; illi persecutionem fugiunt, Paulus in solâ cruce gloriat.

¶ 15. Totius Epistola corollarium facit; v. 16, cuius doctrinam observantibus pacem opiat et misericordiam.

¶ 17. Paulus non vult sibi deinceps quenquam ob circumcisionem parere molestiam: quia si quae sunt in corpore circuities ferendae, ipse fert stigmata Domini nostri Iesu Christi, seu plaga pro Christo toleratas.

¶ 18. Gratiam Galatis optat.

1. Fratres, si quis à pseudo-apostolis seductus, in aliquid eorum que dixi delletorum, maximè vero haberesco, seu in Judaismum prolapsus fuerit, vos perfecti, et qui Spiritu Dei ducimini, carne vestra crucifixâ, hujusmodi hominem sanate, et pristino statu redintegrare, non durè corripiendo, sed cum omnī humilitate ac mansuetudine, te ipsum circumspiciens, tibique eavens ne et tu teneris, et eidem tentationi surrendras aut similis.

2. Lapsis compatimini, tantaque illos corrigite levitate, quasi illorum onera et delictum portetis, sintque vobis propria; et sic adimplebitis legem Christi, que tota est de dilectione.

3. Nam qui de superbe sapit, aliquid se existimat, ipse seipsum seduci, quia revera nihil est.

chista, qui docet mysteria; catechumenus, qui audit illa; catechismus, ipsa doctrina et instructio. Apostoli erant catechistae; hos scoti sunt SS. Patres: manus ergo catechizandi apostolicum.

Observatio litteralis et moralis.

Egregie notat D. Chrysostomus quid Deus, qui Iudeos ingratios alium manum, apostolos in mendicorum dejecti necessitatem. Quare ut hinc magna pararet bona, inquit, modestiam sciaret et charitatem; modestiam in doctoribus, qui suis discipulis operabantur; charitatem in discipulis doctores suis antebitis. Hoc eodem spiritu sanctus pater noster Franciscus, vere apostolicus et seraphicus, voluit nos pauperes, ut humiliores essemus et proximo utiliores, etiam ex necessitate. Idem S. Chrysostomus notat quid doctor querens quod naturae satis est, illudque recipiens, nihilominus manet in dignitate, quia laudandum est doctorem si assiduum ministerio sermonis, ut exteris egeat, altissimaque inopis labore. Laudabilis itaque paupertas evangelica, terrena contemnens, ut coelestis acquiratur, et cum aliis communicit; majora dant et prestabiliora quam que accepit. *Sin nos robis spirituam seminavimus, magnum est carnalia vestra metamus?* ait Apostolus, 1 Cor. 9.

VERS. 7. — *NOLITE ERRARE...* Hoc dicit contra eos qui falsas pretendebant excusationes, ne doctores suis alerent. Ne vosmetipso decipiatis; Deum novit vestras facultates; a nemine falitur, omnia novit. Ita que sincere, simpliciter et coram Deo, iudice vestro, agite.

VERS. 8. — *QUE ENIM SEMINAYERIT...*; Græc., *seminans in carne suam...*; at *seminans in Spiritum*, etc.; Syr.: *Quidquid enim seminat homo, id ipsum metit; qui seminat per carnem, de carne metit corruptionem; qui per Spiritum seminat, de Spiritu vita perennem metit.* In superioribus versiculis hortatos est eos qui catechizantur, ad liberaliter tribuenda catechistis suis vite necessaria. Nunc omnes fideles hortatur ad bona opera et presertim ad beneficentiam in proximis; utrum autem comparationem sementis et messis: *Hinc vita est quasi agricultura, seminandique tempus; vita futura, metendi tempus erit. Sicut autem sementis et messis ejusdem sunt generis, et non potest ex hordeo verbo,* etc. Qui instituitur in doctrinā fidei, vicissim communicet, id est, tribus doctori suo bona temporali quaecumque videbit et necessaria: qui justum est ut sibi spiritualia ministrat, temporalia vestra.

Vers. 7. — *Nolite errare: Deus non irridetur;* id est, nolite vosmetipso fallere vanis excusationibus, que vaere possunt apud homines, sed non apud Deum; quia Deus non irridetur.

Vers. 8. — *Que enim seminaverit homo, hoc et metet;* id est, omnium operum sutorum quae fecerit, justam retributionem accepit.

Quantum qui seminat in carne sua, de carne et metet corruptionem; q. d.: Qui semen operum sutorum proponit in terram carnis sue, id est, ea facit in obsequio carnalis sua concupiscentiae (unde et opera carnis vocantur), ex eadē carnis sua metet corruptionem, id est, referet interium, miseriam et mortem semiperitorum.

Quia autem seminat in Spiritu, de Spiritu metet vitam eternam. Prudenter observat Hieronymus Apostolum

triticum meti, ita de operibus: unusquisque, secundum operum sutorum qualitatem et quantitatem, præmium aut supplicium recipiet in aeternitate.

Qui SEMINAT IN CARNE, id est, qui carnalia operatur, seu qui delicias et voluptatibus vacat, easque velut semini, in CARNE SEA, tanquam in terra depositi; hic DE CARNE METET CORRUPTIONEM, probrum, supplicium et mortem aeternam.

QUI AUTEM SEMINAT IN SPIRITU, id est, qui spirituam operatur, seu qui per gratiam sancti Spiritus vacat pliis et sanctis operibus, que quasi semen jacit in a grum Spiritus sancti, seu in sinu Dei,

DE SPIRITU METET VITAM AETERNAVM, hic ex Spiritu sancto, tanquam optimam terrā, metet ETERNAM corporis et anime VITAM et beatitudinem. Ex carne igitur, tanquam ex terra malâ, oritur messis pessima, corruptio scilicet, et mors aeterna. Ex Spiritu sancto, scilicet, cuius opera prius enumeraverit, cap. 5, v. 22, tanquam optimam terrā, beata anime et corporis immortalitas.

S. Paulus non dixit: Qui seminat in spiritu suo, sicut dixi: *Qui seminat in carne sua, ut inducit quod loquitur de operibus spiritualibus in sancto Spiritu factis.*

VERS. 9. — *BONUM AUTEM FAICIENTES NON DEFICIAMUS...* Græc.: *At pulchri facientes non degeneramus;* tempore enim proprio metemus, non elongemus. Syr.: *Cumque beneficiamus, ne sit nobis tedium, erit enim tempus quo metemus, neque erit nobis tedium.* Secundum nostrum Vulgatum significatur in bono perseverandum esse, et perseverantiam esse conditionem necessariam ad habendam aeternitatem mercede. Vide paraphrasim. Secundum Grecum et Syrum significatur bonum prompte et alacriter agendum, ob spem messis sine labore. Metemus sine tedium et labore, non elonguentes, id est, non resoluti, ait Theodor., sine labore, immo cum gaudio. Unde, addit, in sensibilibus sementis habet laborem et messis itidem: metentes enim sepe resolvit astus; sed messis illa non est ejusmodi, est enim a labore et sudore libera. Idem dicit D. Chrysostomus. Juxta hunc sensum, sicut agricultura suum frumentum project in terram, illudque abscondit, et patienter expectat tempus messis, semper laborans, et nunquam nec tedium nec molestia de-

non dixisse in spiritu suo, sicut dixerat in carne sua, sed tantum in Spiritu; quia qui bona seminat, inquit, non in suo proprium, sed in Deo Spiritu seminat.

Vult enim intelligi Spiritum sanctum, sicut et in superioribus; q. d.: Qui vero semen operum sutorum seminat in agrum Spiritus, id est, in Spiritu sancto ea facit, ejusdem virtute perducendo ad fructum (unde et fructus Spiritus ab Apostolo nominatur), is ex eodem Spiritu, valorem velut infinitum operibus trahente, recipiet pro eis vitam eternam. Quam è diverso incorruptionem, hoc est, immortalitatem, vocat Apostolus, Rom. 2.

VERS. 9. — *BONUM AUTEM FAICIENTES, non deficiamus.* Græc., non fatigemur, non lassemus, non gressuam. Sensus est: Ne tedium aut molestia vici, unquam cessemus a benefaciendo proximis.

Tempore enim suo metemus non deficiemus; q. d.: Non fatigemus hic bene operando et seminando, ut pro merito perfectam quietem, in qua nulla erit fatigatio, in messe coelesti et aeternâ assequamur.

ficiens, ita et nos Christiani tota tempore vite seminamus, bona facientes, et ne negescamus; nobis est continuè aspicienda nova illa et admirabilis aeterna vite messis, que fieri sine labore, sed cum gaudio maximo.

VERS. 10. — *ERGO DUM TEMPUS HABEMUS...* Siec non est semper tempus seminandi, sic nec erit semper tempus benefaciendi. Testes sunt virgines de quibus Matth. 25; testis dives ille de quo Luc. 16: *Ergo diu tempus habemus...*

MAXIME AUTEM AD DOMESTICOS FIDELI. Ecclesia est dominus Dei; per fidem quilibet Christianus est domesticus Dei; hinc fidelis, utipco domesticus Dei, exercit profundus; inter fideles autem, maximè qui dom. docent.

VERS. 11. — *VIDEATE QUALIBUS.* Græc., *quantis*, seu quām prolīxi. Syr.: *Videate quās scripturas scripsi robis,* etc. Finitorum Epistolam, primò, afflātū illam propria manu scriptam; secundò, hinc singularitate singularem suum in eis effectum declarat; tertio, resumit pacis principale argumentum de lege cum Evangelio non miscellā. *Videate qualibas litteris...* Græc., *περιττοῖς, quantis*, quām multis, quām longis, magnitudinem enim significat potius quām qualitatem, ait Erasmus, qui et D. Hieronimū citat. Debet autem intelligi longa, non per comparationem ad alias Epistolās, v. g., ad Rom., ad Cor., sed longa per comparationem ad manū Pauli scribentis, ut indicant sequentia verba.

MEA MANU. In ceteris Epistolis, subscribebat Paulus, aliis scribat. Hic verò totam ipse scriptis: non tantum ab his verbis: *Videate qualibas...*, ut putat D. Hieronimū, sed totam à capite usque ad calcem, ut indicat textus, et afflātū D. Chrysostomus, Theodoreetus, Theophylactus. *Videate ergo...*, hincque colligite meum erga vos et salutem vestram singularem affectum. D. Chrysostomus tamē illud, *qualibas litteris*, refert ad deformationem littarum; quasi diceret Apostolus: *Ego hanc Epistolam scripsi meā manu*,

VERS. 10. — *Ergo diu tempus habemus, seminandum, benefaciendi, merendi in hac vita, opereretur omnem, hoc est, omnibus.*

Maxime autem ad domesticos fidei, id est, Christianos, qui domestici fidei dicuntur quia in una domum Ecclesie per fidem congregati sunt. Quos eosdem, Ephys. 2, vocal *domesticos Dei*; quia Ecclesia dominus Dei est.

VERS. 11. — *Videate qualibas litteris scriptis vobis med manu,* id est, quantis, quām longis litteris scriptis meā manu, q. d.: *Ego Paulus, qui alias alienā manū solo scribere, et tantum mē manū suscribere, hanc epistolam ad vos totam (ut fatetur S. Chrysost., Ambros., Theophil.), hinc beātū magnam, scriptū mē manū, ut ostendam quām mīhi cura sit vestra solus, parades et religio ut à Judaismo ad Christianismō vos redam.*

VERS. 12. — *Quicunque volunt placere in carne, hi cogniti vos circumcidū, ut in carne vestrā gloriantur,* Sed volunt vos circumcidū, ut in carne vestrā gloriantur, ut scilicet apud Iudeos gloriantur de vestrā carnis circumcisione, quid scilicet vos ad circumcisionem netem Judaismū converterint. Ita Theophil.

Vers. 14. — *Mīhi autem abst. gloriar, nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi.* Sensus est: Illi gloriam querunt apud homines, ex carne vestrā circumcidū: at vero procul sit a me, ut in aliquā re glorier, nisi in cruce, id est, in passione et morte Domini nostri Jesu Christi, quam in crucis patibulo sustinuit, et per quam omne bonum salutare nobis promeruit ac procuravit. Quidquid enī ad pietatem et salutem pertinet vite aeternā, totum id nobis promovat de Iohannī Saluatoris, id est, ex merito passionis Christi. Hinc est quid Leo pontifex crucem Christi vocat omnium fontem beneficiorum, omniumque causam gratianam. In cruce ergo patet magnitudo peccati nostri, et immensus Dei in nos amor. Ille in eā sola glorior;

licet non pulchrè scribam, seu Græcos characteres nesciam recte pingere. Id autem feci, ad tollendam omnem suspicionem, ne alterius esset et non Pauli, ait idem Chrysostomus. Sanctus Anselmus ē contra interpretationem de bene formatis. Videat quām bene formatis litteris, etc., sed quidquid sit, hoc singularem Pauli in Galatas affectum testatur.

VERS. 12. — *QUICUNQUE ENIM VOLUNT...* Græc., *qui* *volunt bona facie esse in carne,* etc. Syr.: *Quicquid volunt gloriari in carne,* etc., uterque emitit, enim, et commodus videtur. Ultimā ratione, desumptā à moribus novorum doctorum, urget Galatas eis ostendit, quales sint illi falsi doctores et quo animo legalia doceant, scilicet, ut placeant Iudeis, et ne persecutionem patiantur. Vide cap. 1, v. 10; et cap. 3, v. 5. Iudei parim curabant Christum praedicari, dummodo circumcisione et lex Mosaicā non abolerentur. Hinc isti pseudo-apostoli Christum praedicabant apud Christianos, questos et lucri gratia, et ut Iudeis placent, et ab eis nihil patenter, legem et circumcisionem simul cum Evangelio predehant.

VERS. 13. — *NEQUE ENIM QUI CIRCUMCIDUNTUR...* Vide paraphrasim.

VERS. 14. — *MINI AUTEM ABSIT...* Se nosque mores illorum opponit moribus. At ego ē contra tantum abitum aliud faciam, vel quidquid in Christi doctrinā immutum, seu ad fugiendam persecutionem et crucem, seu ad auctorandam hominum benevolentiam et gloriam; quin immo tota mea gloria est in cruce Christi ferenda; totum gaudium meum est ab hominibus mundo servientibus despici, sicut et ego mundum despicio. Fugio, despicio, horro mundum sicut cruciarium, et me vicissim mundus despiciet et horret quasi crucifixum.

Sensus itaque est: *Absit mihi, ut in illā aliā re glorier,* etc. Vide paraphrasim. In sola cruce gloriar, quanta generositas! Crucem, cum sese offert, accepta- tur. Sensus est: *Saltem id faciunt ut ne properer crucem Christi persecutionem à fratribus suis Iudeis patiantur.*

VERS. 15. — *Neque enim qui circumciduntur, legitem custodiunt;* itaque circumcisionem extorquere à vobis volunt, non zelo legis commoti; non faciunt hoc deinde et Iudaismi: *neque enim ipsi, hinc circumcisionem custodiunt.*

Sed volunt vos circumcidū, ut in carne vestrā gloriantur, ut scilicet apud Iudeos gloriantur de vestrā carnis circumcisione, quid scilicet vos ad circumcisionem netem Judaismū converterint. Ita Theophil.

Vers. 14. — *Mīhi autem abst. gloriar, nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi.* Sensus est: Illi gloriam querunt apud homines, ex carne vestrā circumcidū:

at vero procul sit a me, ut in aliquā re glorier, nisi in cruce, id est, in passione et morte Domini nostri Jesu Christi, quam in crucis patibulo sustinuit, et per quam omne bonum salutare nobis promeruit ac procuravit. Quidquid enī ad pietatem et salutem pertinet vite aeternā, totum id nobis promovat de Iohannī Saluatoris, id est, ex merito passionis Christi. Hinc est quid Leo pontifex crucem Christi vocat omnium fontem beneficiorum, omniumque causam gratianam. In cruce ergo patet magnitudo peccati nostri, et immensus Dei in nos amor. Ille in eā sola glorior;

re, animi sanè christiani est; crucem, eum abest, desiderare, perfectioris animi est et cordis apostolic; at in illa inventa gloriari, et in ea sola gloriari, Paulini animi est. Miremur, confundamur, pro modulo nostro imitemur. Etenim omnis Christianus debet sicut et Paulus mundo mortuus esse et hanc vocem semper habere in ore: *Mihī abit gloriari...*

VERS. 15. — *In CHRISTO ENIM IESU...* his verbis confirmatur totius Epistola corollarium, et quasi epitome in religione christiana, etc. Vide paraphrasim.

Nova creatura, est anima exterrita per baptismum regenerata; interius per gratiam renovata; in novitate vite, secundum Spiritum ambulans, seu mandata Dei ex charitate servans.

VERS. 16. — *Et quicunque haec ordinale ambulaverit.* *Syr.:* *Et ita qui hanc seminarii sectantur, etc.* Vide paraphrasim.

ISRAEL DEI, spiritualis scilicet, est qui credit Christo, Filio Dei, Abrahalem promiso, et qui fidei justitiam et salutem in ipso querit.

VERS. 17. — *De cetero nemo nisi... Graec.:* *Ceterum molestias nihili nemo exhibeat, etc. Syr.:* *Prōinde nemo nihili laboreni injiciat, etc.* Hae verba, alii alteri explicant, ut videri potest apud interpretes; sed sensus in paraphrasim explicatus mihi videtur verus, quia simplex et directus, et correspondet versui 14: *Mihī autem absit...* Præterea iudaizantes confundit, qui nihil tali passi sunt; inquit mihi, ut nihil tali pro Christo

Per quem mihi mundus crucifixus est, et ego mundo. Crucifixus, id est, mortuus seu mortificatus. Mundus nomine mundanos et carnalios homines significat. Unde mundo crucifixus, id est, mortuus sum, hoc est, non teneor, non delector, non tangor mundanus Iudeorum, ut isti iudaizantes tanguntur, nee mundus mihi afficit, nec ego mundo; sed invicem alieni et aversi sumus, atque adeo adversi et contrarii. Mundus me odit et persecutus, ego illi precere nole.

Vers. 15. — *In Christo enim Iesu, in Christi fide, religione, Ecclesia, id est, in Christianismo, in christiana vita, ad christiane scilicet benevolentiae beatitudinem, neque circumscriptione aliquod valit, neque praepeditum, neque circumscriptione aliquod prodest, neque praepeditum, sed nova creatura, id est, anima baptisma, et gratia Christi regenerata, et renata, in ea recreata, et quasi nova creatura spiritualis effecta, novam gratiam virtutis sortita, ut deinceps in novitate vite ambiulet. Unde Apoc. 9 Christus dicitur *Principium creaturae Dei, et Iste 9 Pater futuri seculi.* Quia a Christo copia nova genis, novus mundus, et, ut canit Sibyla:*

... Toto surget gens aurea mundo.

Gentem auream vocat gentem Christianorum, aereis virtutibus, gratia et donis a Christo acceptis spiritualiter ad fulgentem instar auri. Igitur nova creatura, quemadmodum optimè Cajetanus explicat, est vita spiritualis, a Deo creata per gratiam Iesu Christi, etc.

Vers. 16. — *Et quicunque haec regulam secuti fuerint, id est, quicunque ad hanc incedunt regulam, quam scilicet tradidit de justificatione, libertate, doctrina, vitaque christiana, ut extra haec regulam et orbitam non exercentur, et deflecent ad legem et normam Iudaismi.*